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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat financování územně plánovací dokumentace obcí

Zlínského kraje s ohledem na dotační politiku a zjistit, zda za navržených podmínek

financování územně plánovací dokumentace obcemi, Zlínským krajem a čerpáním dotací

z fondů Evropské unie, bude dosaženo naplnění stavebního zákona.

Teoretická část mé bakalářské práce objasňuje základní pojmy vztahující se k problematice

územního plánování a dotační politiky a seznamuje s možnostmi financování územně

plánovací dokumentace.

Praktická část charakterizuje Krajský úřad Zlínského kraje, seznamuje s jednotnou

metodikou pro zpracování územně plánovací dokumentace, popisuje současný stav

rozpracovanosti územně plánovací dokumentace obcí Zlínského kraje, analyzuje rozsah

využívání dotací a na závěr doporučuje návrhy řešení dotační politiky.

Klíčová slova: Zlínský kraj, obec, územně plánovací dokumentace, financování, dotace,

operační program, Evropská unie.

ABSTRACT

The aim of my bachelor´s work is to analyse funding territorial planning documentation of

communities in Zlin´s region, with consideration to subsidy policy. Then to find out if with

suggested conditions of territorial planning documentation by communities, by Zlin´s

region and by deriving subsidy from fund of European union, will be achieve fulfil of

building law.

Theoretical part of my bachelor´s work elucidates basic terms regarding issues of territorial

planning and subsidy policy, and presents options of funding territorial planning

documentation.

Practical part describes Regional instituce of Zlin´s region, presents unified methods for

processing of territorial planning documentation, also describes present status of territorial

planning documentation of communitis in Zlin´s region and analyses extent of using

subsidy, and in conclusion recommending suggestions for solution subsidy policy.

Keywords: Zlin´s region, community, territorial planning documentation, funding, subsidy,

operating program, European Union.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Financování územně plánovací

dokumentace obcí Zlínského kraje s ohledem na dotační politiku“. Toto téma jsem si

vybrala, protože je mi blízké tím, že v tomto oboru již několik let pracuji a po přijetí

novely stavebního zákona, jsem chtěla zjistit, zda obce ZK budou schopny za pomoci

dotační politiky dostát naplnění stavebního zákona, tj. pořídit nové územní plány

obcí do 31. 12. 2015.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou.

V první, tedy teoretické části, jsou definovány důležité pojmy územně samosprávných

celků, vysvětlena problematika územního plánování obcí a zdůvodněna její potřebnost

a důležitost. Protože se práce týká financování územně plánovací dokumentace, teoretická

část dále obsahuje možnosti a zdroje financování se zaměřením na dotace. V daném

případě se jedná o dotace poskytnuté Zlínským krajem a dotace poskytnuté

ze Strukturálních fondů Evropské unie. Proto je součástí teoretické části regionální

a strukturální politika, operační programy pro programové období 2007–2013, hlavně

Integrovaný operační program a oblast intervence 5.3., který je zaměřen na podporu

a rozvoj tvorby územních politik s důrazem na komplexní řízení udržitelného rozvoje

území s využitím moderních přístupů územního plánování v souladu se stavebním

zákonem.

Ve druhé, praktické části, je nejprve charakterizován Krajský úřad Zlínského kraje, který

jako nadřízený orgán úřadů územního plánování obcí Zlínského kraje, je rovněž

poskytovatelem dotací na pořízení územních plánů obcí Zlínského kraje. Dále následuje

konkrétní popis stavu rozpracovanosti územně plánovací dokumentace obcí Zlínského

kraje s tím, že je rozdělen na dotace přidělené obcím Zlínským krajem a dotace čerpané

z Evropské unie. Nejdůležitější částí je analýza rozsahu využívání dotací obcemi Zlínského

kraje a návrhy a doporučení, na základě kterých by bylo možno naplnit novelu stavebního

zákona tak, aby jednotlivé obce ZK měly ke dni 31. 12. 2015 územní plány vydány.

Bakalářská práce se snaží o návrh řešení dotační politiky tak, aby nedošlo k situaci, kdy

obce Zlínského kraje nebudou po datu stanoveném novelou stavebního zákona, mít pořízen

územní plán obce, který jako základní nástroj územního plánování stanoví základní

koncepci rozvoje území obce.

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházela z odborné literatury, platné legislativy

v oblasti stavebního práva, poznatků získaných z praxe, ze spolupráce s vedoucí bakalářské

práce a z dalších zdrojů týkajících se problematiky dotační politiky.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÉ CELKY

Územní samosprávný celek je územní společenství občanů, kteří mají právo

na samosprávu. Jedná se o veřejnoprávní korporaci, tedy sdružení osob žijících na daném

území, která je definována územní jednotkou. Podle Ústavy České republiky, hlavy 7,

článku 99 se „Česká republika člení na obce, které jsou základními územními

samosprávními celky, a kraje, které jsou vyššími územně samosprávnými celky.“

(Česko, 1993)

1.1 Samosprávné orgány v podobě krajů a obcí

Územní samospráva je forma veřejné správy, která umožňuje nejsnáze realizovat právo

občanů podílet se na řízení veřejných záležitostí jako jednoho z nejdůležitějších

demokratických principů. Předností samosprávy je, že:

 je vykonávána přímo občany nebo nepřímo orgány zvolenými v demokratických

volbách;

 je nejblíže občanům;

 je pod kontrolou občanů.

Česká republika se člení na obce a kraje. Obce jsou vždy součástí vyššího samosprávného

celku, který lze vytvořit nebo zrušit jen ústavním zákonem. (Králík, 2006)

1.1.1 Obec

Ustanovení § 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších

předpisů (dále jen zákon o obcích) definuje obec takto: „Obec je základním územním

samosprávným společenstvím občanů; tvoří území celek, který je vymezen hranicí území

obce.“ (Česko, 2000a). „Obec jako základní samosprávný celek:

 je veřejnoprávní korporací;

 je reprezentant zájmů občanů daného územního společenství;

 je samostatným ekonomickým subjektem, tzn. právnickou osobou;

 zabezpečuje veřejné služby, může zřizovat neziskové organizace;

 v mezích zákona je nositelem veřejné moci;

 zajišťuje rozvoj obce.“ (Peková, 2002, s. 78, 79)
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Obec je spravována zastupitelstvem obce. Má další orgány, kterými jsou rada obce,

starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce. Své záležitosti obec spravuje samostatně

v tzv. samostatné působnosti a vykonává rovněž státní správu a to jako svou přenesenou

působnost. Pokud není zvláštním zákonem stanoveno, že jde o přenesenou působnost obce,

platí, že jde vždy o samostatnou působnost. Rozsah samostatné působnosti může být

omezen jen zákonem. Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu

obce a občanů obce a to především vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče,

pro uspokojování potřeb občanů obce jako je bydlení, ochrana a rozvoj zdraví, doprava,

potřeba informací, výchova a vzdělávání, kulturní rozvoj a ochrana veřejného pořádku.

Při výkonu samostatné působnosti se obec v případě vydávání obecně závazných vyhlášek

řídí zákonem a v ostatních záležitostech i jinými právními předpisy. (Peková, 2002)

Orgánu obce byl rovněž svěřen výkon státní správy, kterou vykonává jako svou

přenesenou působnost. Na plnění úkolů v přenesené působnosti obce obdrží příspěvek

ze státního rozpočtu. Podle ust. § 61 odst. 1 písm. a) zákona o obcích je „přenesená

působnost ve věcech, které stanoví zvláštní zákony v základním rozsahu svěřeném obci

vykonávána orgány obce určenými zákonem o obcích nebo jiným zákonem nebo

na základě zákona o obcích; v tomto případě je území obce správním obvodem.“ Přenesená

působnost ve věcech, které stanoví zvláštní zákony je vykonávána tímto úřadem v rozsahu

pověřeného obecního úřadu a v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou působností.

(Česko, 2000a)

V případě výkonu přenesené působnosti se obce při vydávání nařízení obce řídí zákony

a jinými právními předpisy a v ostatních případech též usnesením vlády, směrnicemi

ústředních správních úřadů a opatřeními příslušných orgánů veřejné správy přijatými

při kontrole výkonu přenesené působnosti podle zákona o obcích. Metodickou a kontrolní


[…]


Karolín Kroměříž 237 500 165 000 69,4

Kašava Zlín 289 600 202 000 69,8

Kladeruby
Valašské

Meziříčí
150 000 105 000 70,0

Košíky Uh. Hradiště 240 000 168 000 70,0

Lhotsko Vizovice 144 600 101 000 69,9

Lopeník Uherský Brod 300 000 210 000 70,0

Ludslavice Holešov 216 000 151 000 69,9

Lutonina Vizovice 95 000 66 000 69,5

Medlovice Uh. Hradiště 216 000 151 000 69,9

Podhradí Luhačovice 156 000 109 000 69,9

Trnava Vizovice 260 000 182 000 70,0

Ublo Vizovice 216 000 151 000 69,9

Vápenice Uherský Brod 228 000 159 000 69,7

Vyškovec Uherský Brod 228 000 159 000 69,7

CELKEM 3 516 700 2 456 000

Zdroj: Podprogram PF02–10

PŘÍLOHA P VII: PŘEHLED DOTACÍ POSKYTNUTÝCH ZK NA

POŘÍZENÍ NÁVRHU ÚP OBCÍM V ROCE 2011

Žadatel ORP Cena dle SOD
Schválená

dotace

% podíl

z celk.

nákladů

projektu

Blazice
Bystřice pod

Hostýnem
164 400 115 000 70,0

Dešná Vizovice 120 000 84 000 70,0

Drnovice
Valašské

Klobouky
222 000 155 000 69,8

Chvalnov-Lísky Kroměříž 423 600 296 000 69,9

Kaňovice Zlín 198 000 138 000 69,7

Křekov
Valašské

Klobouky
159 600 111 000 69,6

Kyselovice Kroměříž 262 200 183 000 69,8

Lipová Luhačovice 282 000 196 000 69,5

Loučka
Valašské

Klobouky
228 000 155 000 68,0

Lukoveček Zlín 288 000 201 000 69,8

Návojná
Valašské

Klobouky
174 000 121 000 69,5

Nedašova Lhota
Valašské

Klobouky
298 800 209 000 70,0

Neubuz Vizovice 189 600 132 000 69,6

Podkopná Lhota Vizovice 184 800 129 000 69,8

Rudimov Luhačovice 264 000 184 000 69,7

Seninka Vsetín 180 000 125 000 69,4

Staré Hutě Uh. Hradiště 160 000 112 000 70,0

Tichov
Valašské

Klobouky
165 000 115 000 69,7

Vlachova Lhota
Valašské

Klobouky
174 000 121 000 69,5

CELKEM 4 138 000 2 882 000

Zdroj: Podprogram PF02–11

PŘÍLOHA P VIII: PŘEHLED OBCÍ ZK – DOTACE IOP, OBLAST

INTERVENCE 5.3B) – 5. VÝZVA

Žadatel ORP
Schválená

dotace

Francova Lhota Vsetín 779 450

Horní Lideč Vsetín 303 450

Hošťálková Vsetín 502 350

Lačnov Vsetín 487 050

Leskovec Vsetín 374 000

Liptál Vsetín 340 000

Lutopecny Kroměříž 274 550

Nivnice Uh. Brod 343 400

Pozlovice Luhačovice 306 000

Rokytnice Valašské Klobouky 159 800

Střelná Vsetín 435 200

Uh. Hradiště Uh. Hradiště 1 517 250

Ústí Vsetín 309 400

Valašské Meziříčí Valašské Meziříčí 2 550 000

Vlčnov Uh. Brod 354 450

Zděchov Vsetín 374 000

CELKEM 9 410 350

Zdroj: Strukturální fondy EU – Aktuální seznam příjemců, 2012

PŘÍLOHA P IX: PŘEHLED OBCÍ ZK – DOTACE IOP, OBLAST

INTERVENCE 5.3B) – 8. VÝZVA

Žadatel ORP
Schválená

dotace

Branky Valašské Meziříčí 459 000

Brumov- Bylnice Valašské Klobouky 808 189

Březová Uh. Brod 214 200

Bystřička Vsetín 401 200

Halenkov Vsetín 1 050 600

Hluk Uh. Hradiště 795 600

Holešov Holešov 1 938 000

Hovězí Vsetín 598 740

Huslenky Vsetín 754 800

Huštěnovice Uh. Hradiště 132 600

Choryně Valašské Meziříčí 637 500

Chropyně Kroměříž 759 900

Jablůnka Vsetín 339 150

Jarcová Valašské Meziříčí 246 500

Karolinka Vsetín 742 560

Kelč Valašské Meziříčí 754 800

Koryčany Kroměříž 1 371 900

Kunovice (okr.Vsetín) Valašské Meziříčí 163 200

Lidečko Vsetín 882 300

Loučka Valašské Meziříčí 408 000

Loukov
Bystřice pod

Hostýnem
435 123

Lukov Zlín 392 700

Lužná Vsetín 448 800

Mysločovice Zlín 209 380

Napajedla Otrokovice 950 300

Nový Hrozenkov Vsetín 698 700

Ořechov Uh. Hradiště 302 940

Poteč

Valašské Klobouky

266 050

Prostřední Bečva
Rožnov pod

Radhoštěm
424 847

Rožnov pod Radhoštěm
Rožnov pod

Radhoštěm
307 020

Růžďka Vsetín 326 400

Staré Město Uh. Hradiště 912 900

Štítná nad Vláří - Popov Valašské Klobouky 367 200

Tlumačov Otrokovice 581 400

Uh. Ostroh Uh. Hradiště 1 101 600

Újezd u Valašských

Klobouk
Valašské Klobouky 210 392

Valašské Klobouky Valašské Klobouky 495 550

Veselá Vizovice 207 060

Zádveřice - Raková Vizovice 367 200

Želechovice nad Dřevnicí Zlín 426 360

CELKEM 22 890 661

Zdroj: Strukturální fondy EU – Aktuální seznam příjemců, 2012