## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Zdeňka Kalíková

Ing. Petra Hanáková

2011/2012

Téma BP:

Financování územně plánovací dokumentace obcí Zlínského kraje s ohledem na dotační politiku

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>42</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Studentka si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku dotační politiky v oblasti územního plánování.

V teoretické části autorka charakterizovala jednotlivé pojmy, které se vztahují k problematice samosprávných celků a územního plánování a dotační politiky a popsala možnosti financování územně plánovací dokumentace, včetně popisu příslušného operačního programu.

Přehled použité literatury vychází z pramenů, které v ČR na dané téma jsou k dispozici, autorka ale čerpá ze seznamu odborné literatury jen z menší části. Literární rešerše je zpracována správně, systematicky a přehledně. Její obsah odpovídá zadanému tématu.

V analytické části autorka popsala Krajský úřad, jakožto poskytovatele dotací a na pořízení územních plánů a nadřízený orgán úřadů pro územní plánování. Zmapovala současný stav územně plánovací dokumentace obcí Zlínského kraje a analyzovala možnosti čerpání dotací. Následně navrhla doporučení, která by měla vést k naplnění novely stavebního zákona pro oblast územního plánování. Návrhy autorky se opírají o legislativní úpravu, ale autorka už dále nerozpracovává, jak budou v praxi realizovatelné vzhledem k reálným možnostem jednotlivých obcí.

BP je zpracována přehledně a má dobrou vypovídací schopnost.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Kde autorka vidí hlavní příčinu stavu, kdy 45% obcí kraje nevyužívá dotačních možností na zpracování územních plánů?
2. Jaké sankce mohou být obcím uděleny, pokud nenaplní požadavek na zpracování územního plánu do zákonem stanoveného termínu 31.12.2015?
3. Jakým způsobem je v praxi řešen požadavek na soulad územních plánů jednotlivých obcí s územním plánem velkých územních celků?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP